VERS. 12. Hæc quoque dici possunt de diabolo : namque cum articulo illum dixit peccatorem ; et peccatores neque ipsos in malis diեսcentes lædunt, neque trucidant iniquos, cum sibimetipsis cordi sint.

VERS. 14. Peccator scilicet proprio peccato perit, eorumque gladius, quem in alios exacuerant, lædet eos intrans in corda ipsorum ; sed et arcus eorum conterentur, ne quemquam sagittare possint. Arcus vero eorum extensi improba sunt eloquia ; gladius in jurgia exacutus pessumdans est sermo eorum.

VERS. 17. Intellige brachia activas animæ facultates. Quod ad sensum, melius justo parum habere scientiæ cum pietate, quam divitias cum peccatorum impietate : quibus autem divites esse putant nonnulli eos qui falsam sectantur scientiam.

VERS. 19. Tempus malum est quando quis labores tolerat peccatorum causa. In tali igitur tempore non confundentur immaculati, non ea operantes, de quibus est erubescendum.

VERS. 25. Quod ad sensum, ex puerili infirmaque vivendi ratione qua juvenor : junior eram, immutatus ad senectutem perveni, vitam immaculatam, canescentemque meditationem consecutus. Attamen hucusque provectus, « non vidi justum derelictum, » qui quidem Deum habuerit nutritorem divinosque sic præbentem panes, ut nunquam quæsierit panem justis semen, id est justorum disciplinæ erudit. Tota igitur die in mansuetudine constitutus miseratur, in omnes officiosissimus, et commodat sive præcepta audientibus sive Deo. Qui miseratur pauperem, Deo commodat, fructus salutis lucratus : ideo semen eorum benedictum est omni spirituali benedictione.

VERS. 30. Justus postquam omnem moralem correxerat virtutem, ad contemplationem venit. Ideoque sermo ejus allegorico os vocatus non aliud quid-

quam atque in contemplatione sapientiam meditatur. Sic accipies illud : « Sermocinatio pii, in omnibus sapientia ; stultus vero ut luna immutatur <sup>27</sup>. » Et lingua justi non indiscriminatim neque ut occurrit loquitur ; inquit enim atque discernit loquendi et non loquendi opportunitatem, et nunc quidem loquitur, nunc vero silet. Hoc quoque sensu illud : « Labia sapientium intellectu clauduntur <sup>28</sup> ; » non verunt enim quando loquendum et quando silentium : intellectu quasi labiorum freno utuntur.

VERS. 31. Quam natura habemus legem in corde, qua quid sit faciendum et a quo abstinendum judicamus, non alius est atque illius qui creavit nos ad imaginem suam Dei. Profecto cum rectas servamus cogitationes, a pejoribus recedentes, meliora quærimus. Hac lege duce viæ utentes, sine supplantatione ambulamus ad quem properamus terminum. Potest quoque hoc loco lex evangelica significari.

VERS. 34. Justo, quem considerat peccator, quærens mortificare eum, dicitur : « Exspecta Dominum, » etsi multos habes necem adversus te molientes, a Deo accipe salutem. Ita enim tibi constituto socius aderit, et exaltabit te, ita ut jam sapius nominatam hæreditate capias terram. Notandum est quod in exaltatione sitam esse dicit reponissionis terram. Exaltatur aliquis, nam superna est illa. Et in Isaia igitur dictum est : « Provehet te Dominus ad bona terræ <sup>29</sup>. » Atque in quanta sit excelsitate videas, ut Deus ipse promoveat ad eam et exaltet, ad eam hæreditate capiendam, cum nemini liceat ex seipso ad eam pervenire.

VERS. 36. Transiens, ait, mente ad futuram vitam, non jam inveni impium, ita ut quærerem locum, nec postea invenirem improbos, sublata non eorum substantia, sed indole qua tales sunt. Et quod non inventus est in ordine locus eorum, prius demonstratum est. Si autem de Satana hæc dicerentur, cum princeps hujus mundi dictus sit, transit hic mundus, quæsitusque in futuro ævo hujus principis locus non invenietur. Si et peccatum locus est diaboli, juxta illud : « Ne date locum diabolo <sup>30</sup>, » sublata improbitate, non inventus est impii locus.

VERS. 37. Dicit forte aliquis hanc esse innocentie et æquitatis differentiam : si innocentia est abstinere a malis, æquitas erit habitus quo recte omnia operamur ; si autem innocentiam dicit rectos mores, æquitas esset inflexa dogmatum veritatis contemplatio. Utrumque jubet, custodire innocentiam et videre æquitatem, ut sint reliquæ in futuram vitam pacifico homini, qui duplicem custodierit innocentiam, et prædictam viderit duplicem æquitatem, reli-

<sup>27</sup> Eccli. xvii, 12. <sup>28</sup> Prov. xiv, 3. <sup>29</sup> Isa. i, 19.

<sup>30</sup> Optima Didymi sententia, quod lex naturæ ei sit.

A θεωρεῖν σοφίαν μελετᾷ· εἰς τοῦτο παραλήθη τῆ, « Διήγησις εὐσεβοῦς, διὰ παντὸς σοφία· ὁ δὲ ἄφρων ὡς σελήνη ἀλλοιούται. » Καὶ ἡ γλῶσσα δὲ τοῦ δικαίου οὐκ ἀνεξετάστως, οὐδ' ὡς ἔτυχεν φθέγγεται· κρινὰς γὰρ καὶ ἐξετάσας διαφορὰν λεκτέων καὶ οὐ λεκτέων, τὰ μὲν ἐρεῖ, τὰ δὲ ἡσυχάσει· τοιοῦτον ἐστὶν τὸ, « Χεῖλη σοφῶν δέδεταί· αἰσθήσει, » τῷ ἡσυχία μένος καὶ λέγειν καὶ σωπᾶν· αἰσθήσει, δεσμῶ τῶν χειλέων κέχρηται.

Στ. λα'. Ὅν κατὰ φύσιν ἔχομεν νόμον ἐν καρδίᾳ, καθ' ὃν διακρίνομεν τὸ ποιητέον καὶ οὐ ποιητέον, οὐκ ἄλλου ἐστὶν, ἢ τοῦ πεποιεηκότος ἡμᾶς κατὰ τὴν ἑαυτοῦ εἰκόνα Θεοῦ (58). Ἄμειλι ἐστ' ἂν σώζωμεν ἀδίαστρόφους τὰς ἐννοίας, τῶν χειρόνων ἀπεχόμενοι, τῶν κρηκτόνων ἀντιποιούμεθα. Τούτῳ τῷ νόμῳ ἡγεμόνι τῆς ὁδοῦ χρώμενοι, ἀνευ ὑποσκελισμοῦ διαβαίνομεν ἐφ' ὃν ἐπειγόμεθα τέρμα. Δυνατὸν δὲ τῶν εὐαγγελικῶν νόμων δηλοῦσθαι διὰ τῆς παρούσης λέξεως.